
 

 

Решение 

Московской трехсторонней комиссии  

по регулированию социально-трудовых отношений 

от «10» июня 2021 года 

 

О проведении в организациях 

города Москвы практической 

подготовки обучающихся 

 

 

Одним из основных условий ускоренного экономического развития 

страны является наличие высококвалифицированных кадров. Сегодня к 

выпускникам учебных заведений предъявляются все более высокие требования 

как к уровню теоретических знаний, так и к их практической подготовке.  

Особенно это актуально для специалистов и рабочих кадров 

в высокотехнологичных отраслях экономики, где работодатели отмечают 

недостаточный уровень готовности выпускников к самостоятельной работе 

и обращают внимание на необходимость внедрения в учебные программы 

практической подготовки обучающихся в условиях реального 

производственного процесса.  

В настоящее время вопросы, связанные с практической подготовкой 

обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные 

программы среднего профессионального образования, регулируются 

федеральными государственными образовательными стандартами среднего 

профессионального образования, Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в 2019 году приняты 

поправки в части внедрения в учебный процесс практической подготовки 

обучающихся), приказом Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации  

от 5 августа 2020 г. № 885/390 «О практической подготовке обучающихся». 

В соответствии с приказом Департамента образования города Москвы  

от 24 октября 2014 г. № 860 «О создании учебно-производственных 

объединений в системе среднего профессионального образования города 

Москвы» в столичной системе среднего профессионального образования 

функционируют 7 отраслевых учебно-производственных объединений.  

Одной из целей создания учебно-производственных объединений является 

осуществление эффективного взаимодействия между профессиональными образовательными 

организациями и организациями, осуществляющими деятельность в городе Москве, в 

интересах развития экономики города.  

Планирование и организация практической подготовки на всех ее этапах 

обеспечивает: 

- последовательное расширение круга формируемых у обучающихся 

умений, навыков, практического опыта и их усложнение по мере перехода от 

одного этапа практической подготовки к другому; 

 - целостность подготовки специалистов к выполнению основных 

трудовых функций; 

- связь практической подготовки с теоретическим обучением. 



2 
 

 

Практическая подготовка проводится в организациях, направление 

деятельности которых соответствует профилю подготовки обучающихся на 

основе договоров, заключаемых между образовательной организацией и 

предприятиями. В период прохождения практической подготовки обучающиеся 

могут зачисляться на вакантные должности, если работа соответствует 

требованиям программы. 

Все профессиональные образовательные организации, подведомственные 

Департаменту образования и науки города Москвы, заключают договоры 

об организации практической подготовки обучающихся на предприятиях 

города Москвы. 

В целях содействия развитию в городе Москве системы практической 

подготовки обучающихся  
 

Московская трехсторонняя комиссия решила: 
 

1. Сторонам социального партнерства: 

1.1. Оказывать содействие развитию практико-ориентированного 

обучения, включая совершенствование механизма взаимодействия 

образовательных организаций и работодателей, а также разработку (при 

необходимости) соответствующих нормативных правовых актов.  

1.2. Подготовить предложения по развитию системы 

практикоориентированного обучения. 

2. Московской Конфедерации промышленников и предпринимателей 

(работодателей), Московской Федерации профсоюзов при содействии 

Правительства Москвы подготовить дорожную карту по реализации 

пилотного проекта «Наставничество» в организациях промышленного 

комплекса города Москвы и начать работу по ее реализации. 

3. Московской Конфедерации промышленников и предпринимателей 

(работодателей): 

3.1. Проводить информирование работодателей города Москвы о 

возможностях и преимуществах организации на отраслевых предприятиях 

практической подготовки для освоения обучающимися современных 

профессиональных навыков, востребованных на рынке труда. 

3.2. Сформировать перечень организаций, желающих принять участие 

и имеющих возможность реализации на своей территории практической части 

образовательного процесса.  

3.3. Организовывать мероприятия для субъектов малого и среднего 

предпринимательства различных отраслей и видов деятельности, направленные 

на информирование о возможностях участия в система практической 

подготовки обучающихся и содействие их сотрудничеству с образовательными 

организациями. 

3.4. Совместно с Правительством Москвы проводить необходимую 

разъяснительную работу об особенностях применения положений 

действующего законодательства в части обеспечения безопасности здоровья и 

охраны труда при практической подготовке обучающихся в рамках реализации 

учебных программ. 



3 
 

 

4. Рекомендовать Правительству Москвы осуществлять взаимодействие 

с социальными партнерами по вопросу участия обучающихся организаций 

среднего профессионального и высшего образования в научно-практических 

конференциях, форумах, круглых столах, семинарах и иных мероприятиях, 

проводимых социальными партнерами, по соответствующим тематикам, 

способствующим формированию, закреплению и развитию практических 

навыков и компетенций по профилям соответствующих образовательных 

программ. 

 

 

 

Мэр Москвы 

 

 

Председатель 

Московской 

Федерации 

профсоюзов 

Председатель 

Московской 

Конфедерации 

промышленников 

и предпринимателей 

(работодателей) 

 

 

 

 

 

С.С.Собянин М.И.Антонцев 

 

Е.В.Панина 

№ 77- 1321 

05.05.2021 


